
 

 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ-PARENZO 

CITTA DI POREČ-PARENZO 

Gradonačelnik 

KLASA: 334-01/14-01/06  

URBROJ: 2167/01-09/01-20-6  

Poreč-Parenzo, 8. srpnja 2020.  

 

 

 Na temelju članka 53. Statuta Grada Poreča-Parenzo ("Službeni glasnik Grada Poreča-

Parenzo" broj 2/13 i 10/18), na prijedlog Upravnog odjela za opću upravu i gospodarstvo 

(KLASA: 334-01/14-01/05, UR.BROJ: 2167/01-19/01-18-6 od 07.07.2020.) Gradonačelnik 

Grada Poreča-Parenzo je donio sljedeći 

 

Z A K L J U Č A K 

 

 1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o obavljanju djelatnosti trgovine na malo izvan 

prodavaonica i djelatnosti jednostavnih ugostiteljskih usluga na površinama koje nisu u 

vlasništvu Grada Poreča-Parenzo, te se dostavlja Gradskom vijeću Grada Poreča-Parenzo na 

donošenje u priloženom tekstu. 

 

 2. Na sjednici Gradskog vijeća sva potrebna tumačenja uz predloženu Odluku iz točke 

1. ovog Zaključka dati će Morena Mičetić-Fabić, pročelnica Upravnog odjela za opću upravu 

i gospodarstvo.                                                   

 

          

Prilog: - prijedlog Odluke                                     

                                                                                                      GRADONAČELNIK 

                                                                                                             Loris Peršurić 

 

 

 

 

Dostaviti: 

1. Gradsko vijeće, ovdje, 

2. Upravni odjel za opću upravu i gospodarstvo, ovdje 

3. Pismohrana, ovdje. 



 

                
   REPUBLIKA HRVATSKA 

    ISTARSKA ŽUPANIJA 

 GRAD POREČ-PARENZO 

CITTA DI POREČ-PARENZO 

           Gradsko vijeće 

Klasa: 

Ur.broj: 

Poreč-Parenzo,    

 

 

Na temelju članka 10. stavka 5. Zakona o trgovini ("Narodne novine" broj 87/08, 

96/08, 116/08, 76/09, 114/11, 68/13, 30/14, 32/19, 98/19 i 32/20), članka 14. stavka 1. Zakona 

o ugostiteljskoj djelatnosti („Narodne novine“, broj: 85/15, 121/16, 99/18, 25/19, 98/19, 32/20 

i 42/20) i članka 41. Statuta Grada Poreča-Parenzo ("Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo" 

broj 2/13 i 10/18) Gradsko vijeće Grada Poreča-Parenzo, na sjednici održanoj _______2020. 

godine, donijelo je 

 

O D L U K U  

o obavljanju djelatnosti trgovine na malo izvan prodavaonica  

i djelatnosti jednostavnih ugostiteljskih usluga na površinama  

koje nisu u vlasništvu Grada Poreča-Parenzo  

 

Članak 1. 

 Ovom Odlukom uređuje se obavljanje djelatnosti trgovine na malo izvan prodavaonica 

i djelatnosti jednostavnih ugostiteljskih usluga na površinama koje nisu u vlasništvu Grada 

Poreča-Parenzo, a koje imaju pristup s javno-prometne površine.  

  

Članak 2. 

 Trgovinom na malo izvan prodavaonica u smislu ove Odluke smatra se prodaja robe 

na štandovima i klupama izvan tržnica na malo, prodaja robe putem kioska, prodaja robe 

putem automata i prigodna prodaja.  

 

Članak 3. 
 Jednostavne ugostiteljske usluge u smislu ove Odluke su usluge koje se pružaju u 

objektima iz skupine „Objekti jednostavnih usluga“ i to: objekt jednostavnih usluga u kiosku,  

nepokretnom vozilu i priključnom vozilu, šatoru, na klupi, kolicima i sličnim napravama 

opremljenim za pružanje jednostavnih ugostiteljskih usluga.  

 

Članak 4. 

Na površinama koje nisu u vlasništvu Grada Poreča-Parenzo, a koje imaju pristup s 

javno-prometne površine, od djelatnosti navedenih u člancima 2. i 3. ove Odluke, dozvoljava 

se samo prodaja robe  na štandovima i klupama izvan tržnica na malo, i to prodaja vlastitih 

poljoprivrednih proizvoda.  

Prodaja iz stavka 1. ovog članka dozvoljava se isključivo obiteljskim poljoprivrednim 

gospodarstvima, poljoprivrednim obrtima, poljoprivrednim zadrugama i pravnim osobama 

registriranim za obavljanje poljoprivredne djelatnosti koji su upisani u Upisnik 



poljoprivrednih gospodarstava i čija je osnovna djelatnost poljoprivreda,  na površinama koje 

imaju u vlasništvu ili zakupu. 
Površine iz stavaka 1. i 2. ovog članka moraju biti izvan granica Generalnog 

urbanističkog plana Grada Poreča-Parenzo. 

         Iznimno, unutar granica Generalnog urbanističkog plana Grada Poreča može se odobriti 

prodaja poljoprivrednih i drugih vrsta robe na štandovima i klupama izvan tržnica na malo,  

za lokacije i prodajne objekte koji su poslovali prije 01.06.2012. godine. 

         Ne dozvoljava se prodaja robe iz okućnica, zatvorenih dvorišta i kućnih ulaza. 

Prodaja robe putem kioska, prodajnih automata i prigodna prodaja te pružanje 

jednostavnih ugostiteljskih usluga nije dozvoljeno na površinama koje nisu u vlasništvu Grada 

Poreča-Parenzo.  

 Iznimno od prethodnih stavaka ovoga članka, može se odobriti: 

- prigodna prodaja u sklopu sajmova, priredbi, izložbi ili sličnih događanja,  i 

- prodaja  robe i  pružanje jednostavnih ugostiteljskih usluga na površinama koje imaju 

pristup s javno-prometne površine, unutar i izvan granica Generalnog urbanističkog plana 

Grada Poreča-Parenzo, za ponudu  robe i  jednostavnih ugostiteljskih usluga  koje nema  na  

udaljenosti manjoj od  1000 metara.  Prodaja robe i pružanje jednostavnih ugostiteljskih 

usluga može se dozvoliti i na lokacijama  koje su  udaljene manje od 1000 metara od objekta 

sa istom ponudom  roba i  jednostavnih ugostiteljskih usluga, isključivo  podnositeljima 

zahtjeva  koji su u istim objektima na tim lokacijama poslovali prije 01.06.2020. godine i za 

to su imali odgovarajuće odobrenje Grada. 

 

Članak 5. 

            Nadležno gradsko upravno tijelo može odobrenjem  odrediti vanjski izgled objekta u 

kojem će se obavljati djelatnost, vodeći računa o lokalnim ambijentalnim obilježjima. 

  

Članak 6. 
Za obavljanje djelatnosti iz članka 4. ove Odluke, nadležno gradsko upravno tijelo 

izdaje odobrenje za razdoblje od 01.03. do 31.10. tekuće godine u kojoj je predan zahtjev.  

Odobrenje iz prethodnog stavka može se produžiti ukoliko su i dalje ispunjeni uvjeti 

određeni ovom Odlukom.  

         Za iznimke članka 4. stavka 6. ove Odluke nadležno gradsko upravno tijelo izdat će 

odobrenje za prodaju  robe  i pružanje jednostavnih ugostiteljskih usluga na određenoj 

mikrolokaciji sukladno odredbama ove Odluke, na prijedlog Povjerenstva kojega imenuje 

Gradonačelnik. 

 

Članak 7. 

Za izdavanje odobrenja iz članka 6. ove Odluke nadležnom gradskom upravnom tijelu 

podnosi se zahtjev uz obvezne privitke:  

1.  preslika osobne iskaznice podnositelja zahtjeva,  

2.  preslika katastarskog plana s prijedlogom lokacije, 

3.  e-izvadak vlasničkog lista, 

4.  preslika ugovora o zakupu, ako se radi o površini koja nije u vlasništvu podnositelja   

         zahtjeva, 

5. preslika obrtnice ili rješenja o upisu u upisnik Obiteljskih poljoprivrednih    

       gospodarstava ili izvatka iz sudskog registra za trgovačko društvo, 

6. potvrda o stanju dugovanja prema Gradu Poreču-Parenzo, 

7.  izjava ovjerena kod javnog bilježnika za dozvolu uklanjanja objekta ako objekt nije    

        uklonjen s parcele u slučajevima iz članka 10. ove Odluke, odnosno ako nakon isteka      

        odobrenja za postavljanje objekta nije izdano novo odobrenje, 

   8. fotografija ili nacrt objekta u kojem će se obavljati djelatnost i 



   9.  druga dokumentacija po zahtjevu nadležnog gradskog upravnog tijela. 

 

 

Članak 8 

Po ispunjenu uvjeta određenih ovom Odlukom, nadležno gradsko upravno tijelo će 

izdati odobrenje za obavljanje djelatnosti na određenoj mikrolokaciji.  

Ukoliko nisu ispunjeni propisani uvjeti, podnositelj zahtjeva će se pisanim putem 

obavijestiti da se odobrenje ne može izdati. 

           Odobrenje iz stavka 1. ovog članka izdaje se na ime podnositelja zahtjeva, te se ono ne 

može prenijeti na drugu osobu. 

Prilikom odlučivanja o zahtjevu nadležno gradsko upravno ili drugo tijelo zadržava  

pravo diskrecione ocjene. 

 

Članak 9. 

Nadzor nad primjenom ove Odluke provodi Državni inspektorat, druge nadležne 

inspekcije i  gradsko komunalno redarstvo, sukladno zakonu i drugim propisima. 

 

Članak 10. 

 Ukoliko se utvrdi da se ne poštuju uvjeti iz odobrenja, nadležno gradsko upravno tijelo 

ukinut će izdano odobrenje,  pokrenuti postupak za uklanjanje objekta i o tome obavijestiti 

nadležna gradska i državna tijela. 

 

Članak 11. 

  Za kršenje odredaba ove Odluke primjenjuju se kaznene odredbe propisane Zakonom 

o trgovini, Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti i gradskom Odlukom o komunalnom redu. 

 

Članak 12. 
Odobrenja/suglasnosti/rješenja za obavljanje djelatnosti trgovine na malo izvan 

prodavaonica i djelatnosti jednostavnih ugostiteljskih usluga na površinama koje imaju 

pristup s javno-prometne površine na području Grada Poreča-Parenzo i nisu u vlasništvu 

Grada, a koja su izdana temeljem dosadašnjih propisa, prestaju važiti na dan stupanja ove 

Odluke na snagu. 

 

Članak 13. 
           Danom stupanja ove Odluke na snagu prestaje važiti Odluka o obavljanju djelatnosti 

trgovine na malo izvan prodavaonica i djelatnosti jednostavnih ugostiteljskih usluga na 

površinama koje nisu u vlasništvu Grada Poreča-Parenzo (“Službeni glasnik Grada Poreča- 

Parenzo” broj 03/14). 

 

Članak 14. 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Službenom glasniku Grada 

Poreča-Parenzo". 

 

     

                                                                                                        PREDSJEDNIK  

     GRADSKOG VIJEĆA 

                  Adriano Jakus 

 

 

 

 



 

Obrazloženje 

 

Pravna osnova: 

Pravna osnova za donošenje predložene Odluke sadržana je na temelju članka 10. stavak 5. 

Zakona o trgovini ("Narodne novine" broj 87/08, 96/08, 116/08, 76/09, 114/11, 68/13, 30/14, 

32/19, 98/19 i 32/20), članka 14. stavak 1. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti („Narodne 

novine“, broj: 85/15, 121/16, 99/18, 25/19, 98/19, 32/20 i 42/20) i članka 41. Statuta Grada 

Poreča-Parenzo ("Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo" broj 2/13 i 10/18). 

 

Ocjena stanja: 

Primjenom važeće Odluke o obavljanju djelatnosti trgovine na malo izvan prodavaonica i 

djelatnosti jednostavnih ugostiteljskih usluga na površinama koje nisu u vlasništvu Grada 

Poreča-Parenzo (“Službeni glasnik Grada Poreča- Parenzo” broj 03/14), vezano uz obavljanje 

djelatnosti trgovine na malo izvan prodavaonica i djelatnosti jednostavnih ugostiteljskih 

usluga na površinama koje nisu u vlasništvu Grada Poreča-Parenzo i koje imaju pristup s 

javno-prometne površine, uočene su potrebe za prilagodbom obavljanju tih djelatnosti na 

području Grada s potrebama lokalne zajednice i u svrhu gospodarskog razvoja, vodeći računa 

o održivom razvoju. Također je potrebno izvršiti usklađenje sa izmjenama i dopunama 

Zakona o trgovini i Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti, kao i uskladiti pojmove vezane uz 

novu organizacijsku strukturu gradske uprave. Slijedom svega navedenoga, potrebno je 

donijeti novu Odluku koja će obuhvatiti sve navedene izmjene i dopune važeće Odluke.  

 

Osnovna pitanja koja se uređuju:   

Predloženom Odlukom uređuje se obavljanje djelatnosti trgovine na malo izvan prodavaonica 

i djelatnosti jednostavnih ugostiteljskih usluga na površinama koje nisu u vlasništvu Grada 

Poreča-Parenzo a koje imaju pristup s javno-prometne površine. 

 

Cilj donošenja: 

Cilj donošenja Odluke je uskladiti obavljanje djelatnosti trgovine na malo izvan prodavaonica 

i djelatnosti jednostavnih ugostiteljskih usluga na površinama koje nisu u vlasništvu Grada 

Poreča-Parenzo sa potrebama lokalne zajednice i u svrhu gospodarskog razvoja, vodeći 

računa o održivom razvoju, te usklađenje sa izmjenama i dopunama Zakona o trgovini i 

Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti, kao i sa novom organizacijskom strukturom gradske 

uprave. 

 

Sredstva potrebna za ostvarenje: 

Za ostvarenje predložene Odluke nisu potrebna dodatna sredstva iz gradskog Proračuna. 

 

 


